
 

   

 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Paskaidrojuma raksts 

Ludzas novada pašvaldības domes 2026. gada 25. februāra saistošajiem noteikumiem 

Nr. 3/2026 “Par licencēto makšķerēšanu Lielajā Kūrmas (Lielajā Kurmas) ezerā un Mazajā 

Kūrmas (Mazajā Kurmas) ezerā” 

 

Paskaidrojuma raksta sadaļa Norādāmā informācija 

1. Mērķis un nepieciešamības 

pamatojums  

     Zvejniecības likuma 10. panta piektā daļa nosaka, ka 

pašvaldība izdod saistošos noteikumus par licencēto 

makšķerēšanu, licencēto vēžošanu vai licencētajām 

zemūdens medībām tās administratīvajā teritorijā esošajos 

ūdeņos, ja saskaņā ar normatīvajiem aktiem par licencēto 

makšķerēšanu, licencēto vēžošanu un licencētajām 

zemūdens medībām šajos ūdeņos paredzēta 

makšķerēšanas, vēžošanas vai zemūdens medību tiesību 

izmantošana ar īpašām atļaujām (licencēm). 

     Saistošo noteikumu izdošanas mērķis -noteikt kārtību, 

kādā tiek organizēta licencētā makšķerēšana Lielajā 

Kūrmas (Lielajā Kurmas) ezerā un Mazajā Kūrmas 

(Mazajā Kurmas) ezerā  

   Saistošie noteikumi izstrādāti atbilstoši Ministru 

kabineta 2015. gada 22. decembra noteikumiem Nr.799 

“Licencētās makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens 

medību kārtība”, Ministru kabineta 2015. gada 22. 

decembra noteikumiem Nr.800 “Makšķerēšanas, 

vēžošanas un zemūdens medību noteikumi” 

2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības 

budžetu  

    Saistošie noteikumi ietekmi uz Ludzas novada 

pašvaldības budžetu neatstāj, jo licencētās 

makšķerēšanas organizēšanu veic SIA “Upetnīki” 

(Reģ.Nr.52403010631), jur.adrese “Upeslejas”, 

Borovaja, Pildas pagasts, Ludzas novads, LV-5733. 

     Saistošo noteikumu īstenošana arī neietekmēs 

pašvaldības rīcībā esošos resursus, jo nav nepieciešama 

jaunu institūciju vai darba vietu izveide vai esošo 

institūciju kompetences paplašināšana, lai nodrošinātu 

saistošo noteikumu izpildi. 

3. Sociālā ietekme, ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības vidi pašvaldības 

teritorijā, kā arī plānotā regulējuma 

ietekme uz konkurenci  

     Licencētās makšķerēšanas ieviešana veicinās zivju 

krājumu racionālu izmantošanu.  

     Ar saistošiem noteikumiem atsevišķām iedzīvotāju 

kategorijām būs pieejamas vienas dienas bezmaksas 

licences makšķerēšanai no krasta, vai no ledus, vai no 

laivas, tas ir, bērniem un pusaudžiem vecumā līdz 16 

gadiem un personām, kuras ir vecākas par 65 gadiem 

(uzrādot personu apliecinošu dokumentu), personām ar 

invaliditāti un politiski represētajām personām (uzrādot 

attiecīgi invaliditātes apliecību vai politiski represētās 

personas apliecību), personām no ģimenēm, kurām 

saskaņā ar valstī īstenoto Latvijas Goda ģimenes apliecības 

https://likumi.lv/ta/id/279203-licencetas-makskeresanas-vezosanas-un-zemudens-medibu-kartiba
https://likumi.lv/ta/id/279203-licencetas-makskeresanas-vezosanas-un-zemudens-medibu-kartiba
https://likumi.lv/ta/id/279205-makskeresanas-vezosanas-un-zemudens-medibu-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/279205-makskeresanas-vezosanas-un-zemudens-medibu-noteikumi
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programmu ir piešķirta Latvijas Goda ģimenes apliecība 

(uzrādot Latvijas Goda ģimenes apliecību), Lielās Kūrmas 

(Lielās Kurmas) un Mazās Kūrmas (Mazās Kurmas) ezeru 

krastu zemju īpašniekiem un viņu ģimenes locekļiem 

(uzrādot radniecību apliecinošus dokumentus). 

   Ar saistošajiem noteikumiem netiek paredzēta ietekme 

uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā. 

   Ar saistošajiem noteikumiem netiek paredzēta ietekme 

uz iedzīvotāju veselību.  

4. Ietekme uz administratīvajām 

procedūrām un to izmaksām  

 Saistošo noteikumu piemērošanā privātpersonas var 

vērsties pie SIA “Upetnīki” zvanot un piesakoties 

licencēm pa tālr. 29473270, pēc adreses: „Upeslejas”, 

Borovaja, Pildas pagasts, Ludzas novads. Makšķerēšanas 

licences var iegādāties vai saņemt tīmekļvietnē 

www.manacope.lv vai mobilajā lietotnē “Mana Cope”.  

5. Ietekme uz pašvaldības 

funkcijām un cilvēkresursiem  

Saistošo noteikumu īstenošana neietekmēs pašvaldībai 

pieejamos cilvēkresursus, jo nav nepieciešama jaunu 

darba vietu izveide. 

6. Informācija par izpildes 

nodrošināšanu  

Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās SIA “Upetnīki” 

(Reģ.Nr.52403010631), organizējot licenču uzskaiti un 

tirdzniecību, sniedzot atskaites normatīvajos aktos un 

saistošajos noteikumos noteiktajā kārtībā.  

7. Prasību un izmaksu samērīgums 

pret ieguvumiem, ko sniedz mērķa 

sasniegšana  

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa 

sasniegšanas nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir 

vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai. 

8. Izstrādes gaitā veiktās 

konsultācijas ar privātpersonām un 

institūcijām  

Atbilstoši Pašvaldību likuma 46. panta trešajai daļai, lai 

informētu sabiedrību par projektu un dotu iespēju izteikt 

viedokli, saistošo noteikumu projekts tika publicēts 

Ludzas novada pašvaldības mājaslapā 

www.ludzasnovads.lv sadaļas “Pašvaldība” apakšsadaļā 

“Saistošie noteikumi” “Projekti un paskaidrojošie raksti” 

laika periodā no 2026. gada 26.janvāra  līdz 2026. gada 

10.februārim. 

Viedokli par saistošo noteikumu projektu fiziska vai 

juridiska persona var izteikt šādā formā: 

1) kā elektroniski parakstītu dokumentu ar drošu 

elektronisko parakstu, nosūtot to uz  e-

pastu: pasts@ludzasnovads.lv vai e-adresi 

_DEFAULT@90000017453; 

2) nosūtot viedokli Ludzas novada pašvaldībai pa pastu uz 

adresi: Raiņa iela 16, Ludza, Ludzas novads, LV-5701; 

3) iesniedzot viedokli klātienē Ludzas novada 

pašvaldības klientu apkalpošanas centros. 

Viedoklis jānoformē ar norādi “Viedoklis par saistošo 

noteikumu projektu”.  Vienlaikus ar viedokli un saistošo 

noteikumu nosaukumu, par kuru viedoklis tiek izteikts, 

http://www.manacope.lv/
http://www.ludzasnovads.lv/
mailto:pasts@ludzasnovads.lv
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fiziska persona norāda savu vārdu, uzvārdu, deklarēto 

dzīvesvietu, faktisko dzīvesvietu, ja tā atšķiras no 

deklarētās, bet juridiska persona norāda nosaukumu, 

reģistrācijas numuru, juridisko adresi, likumisko pārstāvi. 

Viedoklis, kura iesniedzējs nav identificējams, kura saturs 

nav attiecināms uz konkrēto saistošo noteikumu projekta 

tekstu vai nav saprotams, par kuru saistošo noteikumu 

projektu tas izteikts, vai viedoklis, kura saturs ir objektīvi 

nesaprotams vai aizskarošs, netiks ņemts vērā. 

Viedokļi un/vai priekšlikumi netika iesniegti. 

 

Ludzas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs                                                              E.Mekšs 

 

 


